Prima ratio est D. Thom. 1. p. q. 33. art. 1. ad 2. & ab omnibus communiter recepta, quia, dicunt, ad rationem causæ, & causati requiriunt, quod causa influat esse in effectū; definitur enim causa: Principium influens esse in aliud: ubi particula aliud significat diversitatem, non solius suppositi, que quidem datur inter Personas Divinas, sed substantiæ, & Naturæ; atqui hanc non habet Persona producens respectu productæ; utraque enim habet eandem numerū Naturam, ideoque non possunt dici aliud & aliud quod supponit pro Naturā, licet possint dici aliud, & aliud, quia supponit pro Suppositis; ergo cūm una Persona non influat in aliam esse, sive Naturam simpliciter diversam, non potest esse illius causa, neque alia dici causata.

Sed contra hanc communem, & communiter assignatam rationem est: Primò, quia nōmen illud Naturā aut significat quidditatem rei; aut Naturam substantialem: Si primū; ergo ratio non stat; siquidem Paternitas, & Filiatio sunt quidditates, non solum realiter, sed quodammodo specie diversae;

Tractatus III. Theologicus.

440

diversæ; idemque est de Patre, & Filio, qui realiter distinguuntur: Si secundum; ergo Intelleximus creatus non est vera causa suorum actuum, cùm inter se non distinguantur naturâ substanciali, sed accidentalis, ut potè entia accidentalia. Secundò, quia P. Soar. in Met. d. 26. sct. 4. n. 12. & tom. 3. in 3. p. 50. sct. 3. docet cum communis posse idem divinitus se ipsum reproducere, & esse causam sui ipsius; & tamen producens, & productum in eventu sunt idem in natura; ergo &c.

243. Dicent, producens ibi esse Deum ut causam principalem, rem vero productam solum habere rationem principii instrumentalis; siveque licet principium instrumentale, & terminus productus forent idem in natura; principium autem principale foret diversum, quod satis esset ad rationem causæ. Sed contra, quia aut principium instrumentale influit, & dicitur causa; aut non: Si primum; ergo jam ad rationem causæ non requiritur diversitas in natura; nam si ita non requiritur ad rationem causæ instrumentalis, neque ad rationem causæ principalis; neque enim dabitur diversa ratio: Si secundum; ergo perperam dicitur idem cauſari à ſe ipſo, cùm à ſe ipſo non accipiat esse.

244. Secunda ratio est P. Arriagae 1. p. d. 44. sct. 1. sub sct. 3. n. 18. ex definitione Causæ, quam ipſe de novo adducit; dicit enim Causam esse illam, Quæ influit esse in naturam; fed Pater non influit in Naturam Divinam; siquidem hæc est omnino improducta; ergo Pater non est, neque dicitur causa Filii. Hinc etiam, inquit, sequitur, posse idem esse causam ſui ipſius, licet nulla detur distinctio inter producens, & productum, dummodo producatur natura. Non placet, primò, quia contra hanc ſuam definitionem faciunt, quæ contra definitionem communiter acceptam diximus supra n. 242. Secundò, quia apposita hac definitione P. Arriagae, videtur non ſibi cohærere d. 45. num. 32. quatenus argumento sumpto ex reproductione Chriſti Domini, quæ ſe in Euchariftia reproducit, ut assignet distinctionem inter producentem, & productum, recurrit ad communem responsionem dicens, terminum productum esse humaniatem, principium vero producens esse ipsum Deum.

245. Tertia ratio est P. Martinon. d. 24. n. 119. & d. 28. n. 21. quamvis docet, non habere rationem causæ, niſi illud, quod extrahit à non esse ad esse; ſed Personæ Divinæ non ſic extrahunt, neque extrahunt ad invicem, ſive inter ſe, neque actu, neque potentia; ergo inter illas non potest dari ratio causæ, & cauſati. Et concludit, idem Patrem non dici in divinis cauſam Filii, quia non producit aliiquid poſſibile non esse, ſed aliiquid ſimpliciter neceſſarium; quod autem eſt ſimpliciter neceſſarium non eſt ab aliquo per dependentiam, ſive per cauſalitatem. Sed contra, quia Philoſophus ſimpliciter fatur, Deum eſte cauſam Universi; & tamen docet Univerſum eſte neceſſarium, & non liberum ſimpliciter; ergo non ſufficit, quod aliiquid producatur neceſſario, ut dicatur ſimpliciter non cauſari.

246. Quarta ratio eſt P. Arrub. 1. p. d. 119. cap. 2. n. 9. & d. 95. cap. 4. n. 11. dicentis Patrem in divinis non dici cauſam Filii, quia non quolibet producens dicitur cauſa, ſed illud tantum, quod producit integrā entitatem rei productæ, id eſt, omnia, quæ cum tali re identificantur; atqui Pater in Divinis, licet producat Filiationem, non tamen producit Naturam, quæ eſt idem cum illa; ergo neque Pater

dicitur cauſa, neque Filius cauſatus. Confirmatur primò diſcurrēdo per omnes cauſas, & eff. eius, qui absolute tales dicuntur; nullus enim assignabatur effectus, aut dependens, quod non accipiat entitatem secundum omnem rationem ſibi identificatam; quando enim producitur homo, producitur quidem secundum rationem animalis, rationalis, viventis, &c.

Confirmatur secundò, quia eſte effectus, ſive dependens dicit aliiquid amplius, quam eſte productum; ſed non appetat quid ſit illud additum ſupra productum, niſi quod ſit ab alio secundum ſuam integrum rationem, id eſt secundum omnes rationes ſibi identificatas; ergo cùm Filatio ſit idem cum Naturâ, quæ non producitur, non dicitur effectus, ſive cauſata, aut dependens; ſiquidem habet minus originis, quam habet, ſi Naturæ identificata produceretur, ſicut ipſa Filatio producitur.

Non placet primò, quia ſufficit diſtinzione illius virtualis inter Naturam, & Filiationem, ut hæc non vero illa producatur; ergo etiam ſufficit, ut hæc non vero illa dicatur cauſata. Secundò, quia licet in Filio plus daretur originis, ſi non ſit Filatio, ſed etiam Natura produceretur, hoc ſolum facit, quod Filius non dicatur cauſatus ſecundum omnia, non tamen quod aliqua ratione non poſſit dici cauſatus; ſic enim in creatis ſi illus dicitur cauſatus à patre; & tamen hæc neque formam, neque materiam producit, ſed ſolam Unionem: & hic ignis ab alio productus dicitur ab illo cauſatus & tamen materiam illius non producit; ergo &c. Confirmatur, quia in opinione non diſtingueri modos à re modifiſicata, vero cauſatur talis re, & tamen actio cauſativa illius non attingit ipſos modos; ſiquidem prius eſt rem eſſe, quam eſte aliquid, cùm tamen modi identificantur cum ipſa ſeminate rei; ergo &c.

Quinta ratio mihi probabilior eſt, quia nihil dicitur cauſa, neque effectus, niſi media cauſalitate, quæ, ut tales denominations praefit, debet illas in ſe habere, ſatim ut quo, ut patet diſcurrēdo per omnes formas, quibus medianib[us] aliq[ue] denominations tribuuntur; ſic enim cognitio (idemque de aliis,) quæ potentia denominatur cognolens, & objectum cognitionis, neceſſario dicitur cognita ut quo; ſed in diuinis productione activa cum Patre identificata, quantum eſt ex ſe caret principio reali; hoc enim non datur ad aliiquid indiſtinctorum; ergo talis productio non potest dici cauſata ut quo, ſive cauſalitas, quæ mediante, id, quod producitur, dicatur cauſatum, & id, quod producitur, dicatur cauſa.

Confirmatur primò, quia talis productio ita est activa, ut paſſiva non ſit; ſiquidem ut dicetur paſſiva, deberet produci, non autem producitur, quia caret principio reali; ſed carens principio non potest dici cauſata, neque dependens etiam ut quo; ergo neque quod mediante illa producitur, dicitur cauſa, neque quod producitur dicetur cauſatum, ſive dependens; ſed Personæ productæ ſunt à producentibus per productionem activam minime paſſivam, ſive non cauſatam, neque dependentem ut quo; ergo neque producentes dicentur cauſæ, neque productæ dicentur cauſatae, ſive dependentes.

Confirmatur secundò ex receptâ definitione cauſæ apud P. Soar. in Met. d. 17. sct. 1. num. 2. quam ex Philoſopho deducit 5. Met. cap. 2. & lib. 2. Physicor. cap. 3. ſic: Causa efficiens eſt principium per ſe extrinſicum, à quo primò eſt mutatio: Ubi

ubi definitur causa per ordinem ad actionem; sed actio, sive productio in divinis caret principio reali, à quo sit; ergo in divinis non datur ratio causæ, neque causati.

Dices 1. Causalitas debet produci ut quo, & causari ad hoc, ut illa mediante dicatur causatum illud, quod producitur; ergo etiam productio in divinis dicetur producta ut quo, ut illa mediante Personæ, quæ producuntur, dicantur productæ; sed productio, quæ producitur ut quo, est causalitas; ergo Personæ, quæ illa mediante dicuntur productæ, dicentur etiam causalitate. Respondeo negando primam consequentiam: sola enim productio, quæ simul est activa, & passiva, ut est in creatis, dicetur produci ut quo, & est causalitas, quæ mediante id, quod producitur, dicitur causatum, & dependens: productio autem in divinis, cum solùm sit activa, utpote carente principio reali, à quo sit, non est, neque potest dici producta ut quo, sicque neque causata; ac proinde ejus terminus non potest dici causatus.

Dices 2. Potentia Divina ad intra, ut supra diximus num. 28. non solùm est ad Personas, sed etiam ad productiones; ergo non solùm Personæ, sed etiam ipsæ productiones dicentur productæ ut quo, quibus mediantibus ipsæ Personæ dicentur productæ ut quod, & causatæ. Respondeo negando antecedens quoad secundam partem, si loquamusur de productionibus activis, ad quas non est ad intra potentia realis, cum ipsæ productiones activæ sint indistinctæ, ad illud autem, quod est indistinctum non datur potentia realis, ut diximus loco citato.

Hinc colliges hujusmodi prædicta, nempè esse creatum, factum, sive effectum, & similia non posse dici de Personis Divinis. Primum pater, quia esse creatum dicit productionem ex nihilo; hoc autem non convenit Personis Divinis, ut patet ex supradictis d. 2. n. 37. sunt enim de substantia Personæ producenſis, & non ex nihilo. Secundum etiam pater ex Symbolo. D. Athan. & Ecclesiæ, in quibus Filius, & Spiritus Sanctus dicuntur non facti. Patet etiam ex supra dictis de prædicto causatum.

DISPUTATIO IV.

De Relationibus Divinis.

SECTIO I.

De Existentiâ Divinarum Re- lationum.

Nobis sermo non erit de relationibus ad extra, quæ sunt in Deo, sive ut Creator, sive ut Dominus est creaturarum: tum quia de his jam alibi egimus cum Philosophis: tum etiam quia haec sunt rationis, ut omnes communiter concedunt. Neque etiam hic in præsenti sermo erit de Relationibus similitudinibus, identitatis, æqualitatis, &c. tum quia non sunt notionales, id est propriæ alicujus Personæ, licet

Tom. I.

in Deo Trino reperiantur, sicutque respectus, ut suo loco dicimus: tum quia non pertinent ad integratem mysterii, sed illi jam constituto adveniunt. Solùm igitur sermo erit de Relationibus ad intra notionalibus fundatis in originibus, tam acti- vis, quam passivis: Pro quibus sit:

Difficultas 1. Utrum inter Personas Divinas dentur relationes reales? Affirmative. Est de Fide. Ita D. Thom. i. p. q. 28. a. 1. & q. 8. de potent. Magist. in i. dist. 26. P. Valent. i. p. q. 2. pnn. i. P. Molin. i. p. q. 28. a. 1. P. Soar. lib. 5. cap. i. n. 2. P. Vasq. i. p. d. 114. cap. i. P. Tanner. d. 4. q. 3. dub. i. n. 7. P. Ruiz d. 9. scđ. i. P. Granad. tr. 3. d. 1. P. Arrub. i. p. d. 99. cap. i. n. 3. P. Arriaga d. 48. scđ. 2. P. Martin. d. 26. scđ. i. P. Proposit. i. p. q. 28. a. 1. P. Amicus d. 29. P. Alarcón. tr. 5. d. 3. cap. i. n. 2. P. Compton. tom. i. d. 52. scđ. i. n. 1. P. Rhodex rom. i. d. 6. q. 2. scđ. 7. §. 1. & omnes alii Catholici, inter quos est extra controversiam.

Probatur primò ex Scriptura, Conciliis, & Sanctis Patribus, Scriptura enim pluribus in locis appellat Personas Divinas nominibus significantibus hujusmodi respectus ad aliud, qualia sunt nomina Verbum, Spiritus Sanctus, Pater, & Filius; sic enim dicitur de prima, & secunda Persona Matt. 11. 27. Nemo novit Filium, nisi Pater. Et de secunda Joan. i. In principio erat Verbum. Et de omnibus Matt. 28. 17. Baptizantes eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Et i. Joan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in Cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus; Verbum autem dicentes est verbum; & Spiritus spirans est Spiritus; Pater vero, & Filius propriè significant relationes in creatis, sicque etiam in Divinis. Hoc expressius declararunt Concil. Tolet. 7. Pater, inquit, ad Filium, & Filius ad Patrem, & Spiritus Sanctus ad utrumque referuntur. Et infra. In relatione Personarum cernitur numerus. Idem sumitur ex 6. Synod. act. ii. Ex Concil. Lateran. cap. Firmiter. de Sum. Trinit. Ex Florent. scđ. 18. & 19. ubi Personæ Divinæ dicuntur esse ad aliquid. Ex D. Nazian. orat. 3. de Theolog. D. Basil. epist. 43. D. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 8. & 9. ubi dicit, Solam substantiam & relationem propriam in Deo inveniri. D. Fulgent. Respons. i. ad Arian. D. Anfel. lib. de Process. Spirit. Sanct. cap. 2. & 3. ex quo sumpta clara propofitio: Relatio in Deo multiplicat Trinitatem. Et, In Divinis omnia sunt unum, quando non obstat relationis oppositio, quod etiam habet Boët. lib. de Trinit. ergo &c.

Probatur secundò rationibus: Prima, quia ubi datur producens, & productum realiter, necessariò danda est relatio realis fundata in ipsa productione tam activâ, quam passivâ, sive ex parte utriusque extremi, si utrumque sit ejusdem rationis, & naturæ; sive ex parte unius tantum extremi, si sit diversi ordinis, & naturæ, ut pater in relatione creature ad Creatorem, & Creatoris ad creaturem, illa enim est realis, hæc autem rationis; sed in divinis datur producens, & productum realiter ejusdem ordinis, & naturæ; ergo etiam dabitur relatio realis.

Secunda, quia Personæ Divinæ, ut supra diximus, & infra dicimus constituantur relationibus; ergo haec sunt reales; neque enim possunt in se constitui aliquo rationis. Tertiò, quia Personæ Divinæ, ut fides docet, distinguuntur inter se realiter; sed hujusmodi distinctio provenit ab oppositione reali; hæc autem consistit formaliter in relationibus, ut patet ex communī Theologorum prologo: In Divinis omnia sunt idem, quando non obstat relationum oppositio; ergo in Deo dantur relationes reales. Confirmatur, quia Personæ Divinæ habent